
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 30.05.2014 
DETERMINA N° 68-UT/2014 

 
OGGETTO: Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giu-

lia – 
Asse 1 Miglioramento della competitività nel settore agricolo e  forestale 
Misura 122 – Miglioramento valorizzazione economica delle foreste 
Acquisto Forwarder – Approvazione  BANDO DI GARA  

 CUP B37B14000020004     CIG 570875125B 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 03.04.2014. n. 41, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si formulava al Responsabile del procedimento atto di indirizzo per l’avvio di 
tutte le azioni necessarie all’acquisto dell’attrezzatura forestale (forwarder) di cui alla domanda di 
aiuto n. 94751895288 del 21.01.2013 e al decreto 22.11.2014 n. 2229 del Direttore sostituto 
dell’Ispettorato Agricoltura e Foreste di Tolmezzo; 
Richiamata  la delibazione del Consiglio di Amministrazione 28.04.2014. n. 56, esecutiva nelle for-
me di legge, con la quale si approvava il Capitolato speciale d’appalto di data 28/04/2014 della Di-
rezione tecnica consorziale per la fornitura di un forwarder forestale e relativa attrezzatura, 
dell’importo a basa di gara di € 314.500,00; 
Vista  la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 30.04.2014 n. 3, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2014, contenente il Piano annuale degli inve-
stimenti 2014 che al punto 2 prevede l’acquisto di un forwarder forestale a integrazione della do-
tazione tecnologica del Consorzio Boschi Carnici; 
Ravvisata la necessità di dare corso alla procedura di appalto della fornitura; 
Visto  il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e in particolare gli articoli 11, 28, 55 e 66; 
Ritenuto  opportuno procedere alla affidamento della fornitura dell’attrezzatura forestale di che 
trattasi mediante procedura aperta; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’appalto della fornitura di un forwarder forestale e relativa attrezzatura del 
prezzo a base di gara di € 314.500,00, IVA esclusa, mediate procedura aperta di cui all’art. 
55 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

2. Di approvare, ai fini del punto 1), l’allegato schema di bando di gara, contenente, tra l’altro, 
i termini e le modalità di presentazione della stessa, il criterio di aggiudicazione e le riserve 
dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici, schema che viene a far parte integran-
te sostanziale del presente atto. 

3. Di dare atto che la somma di € 383.690,00, comprensiva di IVA, troverà imputazione e im-
pegno sul cod. 2075 “Interventi vari progetti comunitari, Regione, Comunità Montana” del 
bilancio consorziale 2014. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to   dott. Giovanni Talotti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 2 

Allegato alla determina 30.05.2014 n. 68 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA   
 
 

OGGETTO:  ACQUSITO FORWARDER FORESTALE E RELATIVA ATTREZZATUR A 

 

CUP B37G14000020004  CIG 570875125B  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 

1) Denominazione e indirizzo ufficiale Amministrazione aggiudicatrice: Consorzio Boschi Carnici – Via Carnia Libera 1944 sn – 33028 

TOLMEZZO (Ud) – Italia – Tel. 0433/2328 – fax 0433/03530, sito internet www.consorzioboschicarnici.it;  

 

2) Indirizzo presso il quale ottenere ulteriori informazioni: Ufficio Tecnico presso Dott. Giovanni Talotti – tel. 0433-2328  fax 0433-44732 e-

mail: direttore@consorzioboschicarnici.it; 

 

3) Indirizzo presso il quale ottenere la documentazione: Consorzio Boschi Carnici – Via Carnia Libera 1944 sn – 33028 TOLMEZZO (Ud) – 

Italia – Tel. 0433/2328 – fax 0433/44732– previa istanza in carta semplice o fax, oppure direttamente il lunedì e venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30  

ed il mercoledì e il giovedì dalle ore 15,00 alle ore 17,00. 

La documentazione per la partecipazione alla gara può essere scaricata direttamente dal sito internet www.consorzioboschicarnici.it, sezione news. 

 

4) Indirizzo presso il quale inviare le offerte: Consorzio Boschi Carnici – Via Carnia Libera 1944 sn – 33028 TOLMEZZO (Ud). 

 

5) Tipo Amministrazione aggiudicatrice: Ente Pubblico. 

SEZIONE II: OGGETTO APPALTO  

 

6) Descrizione 

 

6.1) Tipo di appalto di forniture: Acquisto 
 

6.2) Oggetto dell’appalto: 
 

Descrizione 

Forwarder forestale a trazione 6 x 6, asse anteriore a ruota singola, due assi posteriori a tandem come meglio 

indicato nel capitolato speciale d’appalto. Importo a base di gara € 314.500,00 (euro 

trecentoquattordicimilacinquecento/00). 
 

6.3) Luogo di consegna: quello indicato nella lettera di conferma dell’acquisto, su strada camionabile presso la sede consorziale o cantiere forestale 

ubicato nel comprensorio della Carnia in provincia di Udine, in relazione alle scelte operative insindacabili del Consorzio Boschi Carnici. 

 
7) Quantitativo appalto: n° 1 forwarder forestale a trazione 6 x 6, asse anteriore a ruota singola, due assi posteriori a tandem, omologato per circo-

lare su strade pubbliche, apripista anteriore, come indicato nel capitolato speciale d’appalto. 

8) Durata dell’appalto: consegna della macchina entro 120 (centoventi) giorni dalla data di ricevimento della lettera contenente l’ordine da parte 

dell’Ente. 

 
SEZIONE III. INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  
 
9) Condizioni relative all’appalto 

 

9.1) Cauzioni e garanzie richieste 

 

9.1.1) Deposito cauzionale provvisorio 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 3 

Le offerte dovranno essere accompagnate da una cauzione provvisoria pari ad € 6.290,00 (seimiladuecentonovanta/00) da prestarsi mediante fidejus-

sione bancaria, polizza assicurativa, polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 

385/’93, secondo il nuovo schema di cui al DM n° 123/04, di durata non inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. Tale cauzione 

copre la mancata sottoscrizione del contratto per volontà dell’aggiudicatario. La garanzia cessa automaticamente in caso di mancata aggiudicazione 

dell’appalto e alla stipula del contratto in caso di aggiudicazione. La fidejussione bancaria o la polizza assicurativa dovrà prevedere espressa-

mente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta 

scritta della stazione appaltante. 

La cauzione provvisoria potrà essere prestata anche mediante versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso la Tesoreria Consorziale 

c/o Cassa di Risparmio del Friuli Venezia Giulia di Tolmezzo (IBAN IT49 N063 4012 3150 6708 0950 36W), o assegno circolare intestato al Con-

sorzio Boschi Carnici di Tolmezzo. 

L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da orga-

nismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema 

di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, 

il possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. 

9.1.2) Deposito Cauzionale Definitivo 

La Ditta aggiudicataria sarà tenuta a prestare, in sede di stipulazione del contratto, un deposito cauzionale definitivo in misura pari ad 1/20 (un ven-

tesimo) dell’importo contrattuale, a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti 

dall’eventuale inadempienza delle obbligazioni stesse, salva comunque la risarcibilità del maggior danno. L’importo del deposito sarà precisato nella 

lettera di comunicazione dell’aggiudicazione. 

La cauzione dovrà operare a prima richiesta senza che il garante possa sollevare eccezione alcuna e con l’obbligo di versare la somma garantita entro 

un termine massimo di 30 giorni consecutivi. Superato infruttuosamente tale termine, dovranno essere corrisposti gli interessi pari al “Euribor” del 

mese precedente alla richiesta di risarcimento, più 2 (due) punti. Il deposito cauzionale definitivo, che dovrà essere costituito negli stessi modi indi-

cati nel precedente punto 9.1.1), deve avere validità temporale almeno pari alla durata del contratto e dovrà comunque avere efficacia, per l’intera 

somma di cui sopra, fino ad apposita comunicazione liberatoria (costituita anche dalla semplice restituzione del documento di garanzia) da parte 

dell’Amministrazione beneficiaria con la quale verrà attestata l’assenza oppure la definizione di ogni eventuale eccezione e controversia sorte in di-

pendenza dell’esecuzione del contratto. 

9.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: La fornitura è finanziata parte con fondi propri del Consorzio Boschi Carnici, parte 

con il contributo del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Asse 1 Misura 122, giusta  decreto 

dell’Ispettorato Agricoltura e Foreste di Tolmezzo 20.11.2013 n. 2229, fondi totalmente disponibili e il pagamento sarà effettuato nel termine di 60 

giorni dal ricevimento della fattura che dovrà essere emessa dopo la consegna del forwarder e degli accessori indicati nel capitolato speciale 

d’appalto. 

Il pagamento avverrà, comunque, a seguito dell’avvenuto regolare completamento della fornitura e di collaudo positivo da parte del Consorzio Bo-

schi Carnici della macchina fornita e relativa attrezzatura e dotazione tecnologica, pertanto, il termine di 60 giorni decorrerà dalla data di approva-

zione del collaudo se questa sarà successiva al ricevimento della fattura. 

In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà sospeso dalla data di contestazione dell’Amministrazione 

 

SEZIONE IV: PROCEDURE  

10) Tipo di procedura: aperta. 

11) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 81 e dell’art. 83 del D.Lgs. 12.04.2006, n° 163, e succes-

sive modifiche e integrazioni, da determinarsi sulla base dei seguenti elementi: 

A – Prezzo complessivo della fornitura; 

B – Caratteristiche costruttive, qualitative e prestazionali; 

C – Servizio successivo alla vendita; 

D – Assistenza tecnica post-vendita; 

 

a cui sono attribuiti i seguenti fattori ponderali: 

� elemento A: max. punti 37; 

� elemento B: max. punti 48; 

� elemento C: max. punti 5; 

� elemento D: max. punti 10; 

 
L'attribuzione dei punteggi alle singole offerte avverrà con i seguenti metodi di valutazione: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 4 

 

A) Prezzo complessivo della fornitura: all’offerta che riporta il prezzo totale più vantaggioso sarà assegnato il punteggio massimo (punti 37). Alle 

altre offerte sarà assegnato un punteggio calcolato con la seguente formula: (prezzo più basso offerto / prezzo dell’offerta i-esima) x 37. 

 
Ai fini della valutazione dell’offerta economica sarà considerato il prezzo complessivo offerto, al netto di I.V.A., dell’intera fornitura come 

individuata dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
B) Caratteristiche costruttive, qualitative e prestazionali : la valutazione sarà eseguita mediante attribuzione da parte dei commissari componenti 

la commissione di gara di un coefficiente, variabile da zero a uno, per ogni partecipante alla gara. 

Alle macchine e attrezzature previste dal Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta offerente potrà aggiungere ulteriori dotazioni e/o equipaggiamenti a 

miglioramento dell’offerta stessa. 

Il punteggio per ogni soggetto concorrente sarà ottenuto con la seguente formula: coefficiente i-esimo  x 48. 

L’attribuzione del coefficiente avverrà sulla base della valutazione, da parte della Commissione, della qualità complessiva dei prodotti offerti da ogni 

concorrente, considerando le caratteristiche tecniche, costruttive e prestazionali delle macchine e delle attrezzature oggetto della fornitura e tenendo 

conto della loro idoneità in relazione alle esigenze del Consorzio. In particolare per la valutazione dell’idoneità alle esigenze dell’Ente sarà tenuto 

conto dell’uso prevalente previsto per la macchina, consistente in lavori forestali di esbosco di legname. 

 

C) Servizio successivo alla vendita: la valutazione sarà eseguita mediante attribuzione da parte dei commissari componenti la commissione di gara 

di un coefficiente, variabile da zero a uno, per ogni partecipante. 

Il punteggio per ogni soggetto concorrente sarà ottenuto con la seguente formula: coefficiente i-esimo  X 5.  

 
Per l’attribuzione del coefficiente, da parte della Commissione, sarà dato rilievo in particolare alle modalità di svolgimento della formazione post-

vendita da prevedere per n° 2 operatori del Consorzio Boschi Carnici, considerando il tipo di formazione, la durata e il luogo di svolgimento, e ad 

altri eventuali servizi offerti successivamente alla fornitura, diversi da quelli previsti dal criterio D. 

 

D) Assistenza tecnica post-vendita: la valutazione sarà eseguita mediante attribuzione da parte dei commissari componenti la commissione di gara 

di un coefficiente, variabile da zero a uno, per ogni partecipante. 

Il punteggio per ogni soggetto concorrente sarà ottenuto con la seguente formula: coefficiente i-esimo  x 10. 

L’attribuzione del coefficiente avverrà sulla base della valutazione, da parte della Commissione, della qualità dei servizi di manutenzione offerti, 

considerando il servizio di assistenza proposto e i costi per tale servizio. 

 

PUNTEGGIO  COMPLESSIVO  

Il punteggio complessivo ottenuto da ciascuna offerta risulterà dalla sommatoria dei punti attribuiti per ogni criterio di valutazione secondo la se-

guente formula :  

Punteggio complessivo = A + B + C + D 

La valutazione sarà effettuata da una commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n° 163/2006, dei lavori della commissione sarà redatto 

apposito verbale. 

A parità di punteggio sarà considerata economicamente più vantaggiosa l’offerta con il prezzo più basso. 

L’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, la possibilità di richiedere preventivi integrativi per accessori ritenuti di utilità prima 

dell’aggiudicazione. 

Prima dell’aggiudicazione questa Amministrazione si riserva inoltre la possibilità di richiedere dichiarazioni relative a particolari caratteristiche tec-

niche non desumibili dalla documentazione fornita e la visione e/o la prova della macchina e degli accessori proposti. 

Eventuali sub-criteri di valutazione saranno stabiliti dalla Commissione in sede di gara, prima dell’apertura delle buste contenenti la documentazione 

tecnica. 

12) Scadenza ricezione offerte:  ore 12,00 del giorno venerdì 11 luglio 2014. 

13) Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione: Italiano. 

14) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta:  180 giorni. 

15) Modalità di apertura delle offerte 

15.1) Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: Legali rappresentanti imprese concorrenti, ovvero soggetti indicati nel certificato 

della C.C.I.A.A. (da presentarsi in copia), ovvero persona espressamente delegata dal titolare/legale rappresentante. 

15.2) Data, ora e luogo: la data e l’ora della seduta di gara sarà comunicato successivamente tramite fax  o pec alla Ditte che hanno presentato 

l’offerta. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 5 

15.3) Operazioni di gara 
La Commissione giudicatrice procederà in seduta pubblica in data e luogo da comunicarsi come sopra specificato ai soggetti partecipanti all’apertura 

dei plichi per la verifica delle istanze di partecipazione alla selezione e della documentazione amministrativa. 

All’apertura dei plichi possono essere presenti i legali rappresentanti dei concorrenti partecipanti alla selezione o soggetti da essi designati con dele-

ga formale da esibire su richiesta alla Commissione Giudicatrice. 

La Commissione giudicatrice, conclusa la fase di verifica delle istanze e della documentazione amministrativa, procederà, in seduta segreta 

all’apertura dei plichi contenenti le parti tecnico qualitative delle offerte. 

Esaurita la valutazione delle parti tecnico-qualitative delle offerte, la Commissione giudicatrice procederà, in seduta pubblica, in data da comunicare 

via fax o pec ai partecipanti, all’apertura dei plichi contenenti le parti economiche delle offerte e alla lettura delle stesse. In apertura di seduta il Pre-

sidente della Commissione darà lettura dei punteggi assegnati provvisoriamente ai concorrenti in base alla valutazione delle sole parti tecnico-

qualitative delle offerte. 

Successivamente egli procede all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e dà lettura dei prezzi offerti. 

La Commissione procederà successivamente alla composizione di una graduatoria provvisoria, sulla base delle risultanze del procedimento di valu-

tazione delle offerte. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

16) Informazioni complementari: in sede di gara si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; nel caso di offerte 

vincenti uguali, si procederà ai sensi art. 77 R.D. 827/24. 

L’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non dare luogo alla gara o di prorogarne le date, nonché di non procedere 

all’aggiudicazione senza che i contraenti possano accampare alcun diritto. 

17) Modalità di partecipazione e formulazione offerta: Sono ammesse a partecipare alla gara le ditte del settore regolarmente iscritte alla Camera 

di C.I.A.A. o ad altri registri professionali di cui all’allegato XIB del D. Lgs. 163/2006, purché non siano incorse in alcuna delle cause di impedi-

mento a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente e in particolare che non rientrino in uno dei casi previsti 

dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006. Per partecipare alla gara la ditta concorrente dovrà far pervenire entro le ore 12,00 del giorno venerdì 11 luglio 

2014, pena esclusione, a mezzo posta, corriere o mediante consegna a mano all’Ufficio protocollo della Consorzio Boschi Carnici all’indirizzo di 

cui al punto 4, un plico chiuso, controfirmato sui lembi di chiusura, sul quale dovrà essere  indicato il nominativo della ditta mittente e la 

dicitura “ Non aprire – Contiene offerta per la gara del giorno 11.07.2014 per la fornitura di forwarder forestale”. 

L’ammissibilità dell’offerta è determinata dalla data di ricezione presso l’Ufficio protocollo del Consorzio e non da quella di spedizione. 

Trascorso il termine fissato per la presentazione dell’offerta non verrà riconosciuta valida alcuna altra offerta o documentazione anche se sostitutiva 

o aggiuntiva, salvo se richiesta dalla Commissione di gara. 

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi ragione, esso non giunga a destinazione in tempo 

utile. 

 

Il plico sigillato deve contenere al suo interno le seguenti tre buste: 

 

� OFFERTA compilata su apposito modulo (disponibile presso l’Ufficio Tecnico del Consorzio Boschi Carnici e scaricabile dal sito 

internet www.consorzioboschicarnici.it, sezione news, o altro del tutto similare reso legale ai sensi della legge sull’imposta di bollo 

mediante l’applicazione di una marca da € 16,00, datata e sottoscritta dal Titolare o dal Legale Rappresentante dell’Impresa, con 

indicazione, in cifre e in lettere, del prezzo complessivo offerto IVA esclusa. 

In caso di discordanza tra il prezzo scritto in cifre e quello scritto in lettere, sarà preso in considerazione quello scritto in lettere. Eventuali 

correzioni dovranno essere confermate e sottoscritte. 

Oltre il suddetto termine, non sarà considerata valida alcuna altra offerta sostitutiva o aggiuntiva all’offerta precedete, non si farà luogo a 

gara di miglioria né sarà consentita in sede di gara la presentazione di un’ulteriore offerta. 

Il prezzo complessivo offerto dovrà comprendere obbligatoriamente eventuali accessori opzionali proposti dal concorrente nell’offerta 

tecnica. 

Detta offerta deve essere chiusa, pena esclusione, in apposita busta i cui lembi di chiusura dovranno essere incollati e controfirmati dallo 

stesso soggetto che l’ha espressa, nella quale non devono essere inseriti altri documenti. 

Nell’esterno di detta busta dovrà essere indicato il nominativo della Ditta concorrente e la scritta “Offerta economica”. 

 

� DOCUMENTAZIONE TECNICA A CORREDO DELL’OFFERTA  

� Depliant illustrativi del forwarder forestale, e quant’altro ritenuto utile al giudizio della Commissione incaricata dell’istruttoria 

dell’aggiudicazione della fornitura, debitamente sottoscritti in ogni pagina dal titolare o dal rappresentante legale della ditta concorrente. 

Il mezzo e le attrezzature offerti dovranno essere inequivocabilmente indicati e/o evidenziati. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 6 

� Scheda delle caratteristiche tecniche e prestazionali del mezzo e dell’attrezzatura offerta, da redigere sull’apposito modulo (dispo-

nibile presso l’Ufficio Tecnico del Consorzio Boschi Carnici e scaricabile dal sito internet www.consorzioboschicarnici.it, sezione news) 

o altro del tutto simile, con firma del Titolare o del Legale Rappresentante della ditta concorrente. 

La documentazione di cui sopra dovrà essere inserita in apposita busta i cui lembi di chiusura dovranno essere incollati,  controfirmati 

dallo stesso soggetto che ha sottoscritto l’offerta, nella quale non devono essere inseriti altri documenti. Nell’esterno di detta busta dovrà essere 

indicato il nominativo della Ditta concorrente e la scritta “Documentazione tecnica”. 

 

� DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  A CORREDO DELL’OFFER TA  

� Autocertificazione da redigere sull’apposito modulo (disponibile presso l’Ufficio Tecnico della Consorzio Boschi Carnici e scaricabi-

le dal sito internet www.consorzioboschicarnici.it, sezione news) o altro del tutto simile con firma del Titolare o del Legale Rappresentan-

te della ditta concorrente. 

� Le dichiarazioni di cui ai punti 2.3 e 2.4 del suddetto modello di autocertificazione (disponibile presso l’Ufficio Tecnico della 

Consorzio Boschi Carnici e scaricabile dal sito internet www.consorzioboschicarnici.it, sezione news) debbono essere rese dal titolare e 

dal direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, dai soci e dai direttori tecnici se si tratta di società in nome collettivo, dai 

soci accomandatari e dai direttori tecnici se si tratta di società in accomandita, e da tutti i rappresentati legali e dai direttori tec-

nici per qualsiasi altro tipo di società.  

� Copia fotostatica leggibile del documento di identità, in corso di validità, del Legale Rappresentante dell’Impresa che ha sottoscrit-

to l’autocertificazione e le dichiarazioni di cui sopra. 

� Cauzione provvisoria pari ad € 6.290,00 da prestarsi con le modalità previste al punto 9.1.1) del presente bando; 

� Le dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi della L. 01/09/1993 n° 385 comprovanti il posses-

so del requisito di capacità finanziaria ed economica da parte dell’impresa concorrente (art. 41 comma 1 lett. a del D.Lgs. 163/2006); 

� L’elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni,  a far data dal termine per la presentazione delle offerte, con 

l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, delle forniture stesse, fino alla concorrenza dell’importo com-

plessivo di € 300.000,00 I.V.A. esclusa, avuto riguardo alla complessità e specificità della fornitura oggetto del presente bando (art. 42 

comma 1 lett. a del D.Lgs. 163/2006); 

� Ricevuta del versamento della somma di €   35,00  a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, quale contribuzione 

dovuta per la partecipazione alla presente gara ai sensi dell’art. 1 c. 65 e 67 L. 23/12/05, n. 266. Per eseguire il pagamento, indipenden-

temente dalla modalità di versamento utilizzata, sarà comunque necessario iscriversi on line al “Servizio di Riscossione” raggiungibile 

all’indirizzo http://contributi.avcp.it. L’utente iscritto per conto dell’operatore economico dovrà collegarsi al servizio con le credenziali da 

questo rilasciate e inserire il codice CIG che identifica la procedura alla quale l’operatore economico rappresentato intende partecipare. Il 

sistema consentirà il pagamento diretto mediante carta di credito oppure la produzione di un modello da presentare a uno dei punti vendi-

ta Lottomatica Servizi, abilitati a ricevere il pagamento. Pertanto sono consentite le seguenti modalità di pagamento della contribuzione:  

 online mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. Per eseguire il pagamento sarà necessario 

collegarsi al “Servizio Riscossione” e seguire le istruzioni a video. A riprova dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pa-

gamento, da stampare e allegare all’offerta, all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta potrà inoltre essere 

stampata in qualunque momento accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati” disponibile on line sul “Servizio di Riscossione”; 

  in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lotti-

sti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. All’indirizzo https://www.lottomaticaitalia.it/servizi/homepage.html  è disponibile la fun-

zione “Cerca il punto vendita più vicino a te”. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale all’offerta.  

  Per i soli operatori economici esteri, è possibile effettuare il pagamento anche tramite bonifico bancario internazionale, sul conto corrente 

bancario n. 4806788, aperto presso il Monte dei Paschi di Siena (IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806788), (BIC: 

PASCITMMROM) intestato all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. La causale del versamento de-

ve riportare esclusivamente il codice identificativo ai fini fiscali utilizzato nel Paese di residenza o di sede del partecipante e il codice CIG 

che identifica la procedura alla quale si intende partecipare. 

A comprova dell’avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all’offerta la ricevuta in originale del versamento ovvero fotocopia 

dello stesso corredata da dichiarazione di autenticità e copia di un documento di identità in corso di validità. 

La documentazione di cui sopra dovrà essere inserita, pena esclusione, in apposita busta i cui lembi di chiusura dovranno essere incollati, e 

controfirmati dallo stesso soggetto che ha sottoscritto l’offerta, nella quale non devono essere inseriti altri documenti. Nell’esterno di detta bu-

sta dovrà essere indicato il nominativo della Ditta concorrente e la scritta “Documentazione amministrativa”. 

18)  Esclusione dalla gara: le offerte saranno comunque escluse dalla gara e quindi considerate nulle o come non presentate qualora: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 7 

a) il plico risulti pervenuto dopo il termine di scadenza fissato, anche se sostitutivo o integrativo di plico precedente, indipendentemen-

te dalla data del timbro di spedizione; 

b) il plico non sia stato debitamente chiuso in modo tale da assicurarne la segretezza o non riporti esternamente la dicitura “Non apri-

re – Contiene offerta per la gara del giorno 11.07.2014 per la fornitura di forwarder forestale” ; 

c) l’offerta e la documentazione tecnica e amministrativa non siano inserite in apposite buste separate debitamente chiuse in modo da 

assicurarne la segretezza; 

d) siano presenti eventuali irregolarità nella documentazione non sanabili in sede di gara o successivamente a  norma di regolamento; 

e) manchi la corrispondenza a uno solo dei requisiti minimi tecnici indicati nell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

f) l’offerta economica sia superiore a euro 314.500,00 come indicato al punto 6.2 del presente bando. 

g) mancata presentazione della ricevuta del pagamento della somma di  35,00  euro a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici. 

h) mancata presentazione della cauzione provvisoria nelle forme previste dal punto 9.1.1) del presente bando. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà, per quanto di sua conoscenza e a suo insindacabile giudizio, di escludere dalla gara qualsiasi concorrente in 
base all’art. 68 del R.D. 23.05.1924 n° 827. 
19) Trattamento dei dati: ai sensi del D. Lgs. N. 196 del 30.06.2003, si informa che i dati forniti dalle imprese partecipanti alla gara saranno ogget-

to di trattamento, con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara (“Tutela 

Privacy”). Il titolare del trattamento dei dati in questione è il Consorzio Boschi Carnici. Si fa rinvio agli articoli 7 e seguenti del precitato Decreto 

circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. 

20) Validità della graduatoria: in caso di decadenza/revoca dell’aggiudicazione o risoluzione del contratto, la stazione appaltante si riserva la fa-
coltà di aggiudicare la gara alla ditta che segue la prima, nella graduatoria formulata nel verbale di aggiudicazione ovvero approvata con il provve-
dimento di aggiudicazione, alle medesime condizioni proposte in sede di gara. 
Trascorso il termine di validità dell’offerta (180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte), l’aggiudicazione stessa sarà subordinata 
alla disponibilità, da dichiararsi in sede di offerta, da parte dell’impresa collocata in posizione utile nella graduatoria, di confermare il prezzo offerto 
in sede di gara. 
21) Emissione ordine in pendenza di stipulazione del contratto: successivamente all’aggiudicazione, si addiverrà alla formale stipulazione del 
contratto. 
L’Amministrazione si riserva, nei casi di urgenza e/o necessità, di dare avvio alla prestazione contrattuale, con emissione di apposito ordine, anche 
in pendenza della stipulazione del contratto. 
22) Adempimenti successivi all’aggiudicazione provvisoria: l’Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva e alla definizio-

ne della fornitura, si riserva di procedere alla verifica della documentazione presentata.  

La mancata corrispondenza a quanto dichiarato determinerà, con le relative conseguenze, l’annullamento dell’aggiudicazione, aggiudicazione che, 

comunque, sarà considerata ad ogni effetto come assolutamente non avvenuta qualora risulti accertata a carico degli interessati la sussistenza di 

provvedimenti ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione, così come stabiliti dalle vigenti norme. 

L’Amministrazione si riserva di procedere, a suo insindacabile giudizio, all’aggiudicazione a favore dell’offerta successiva. 

L’aggiudicazione definitiva avverrà entro 60 giorni dalla data in cui si tiene la gara, salvo impedimenti di forza maggiore e indipendenti dalla volon-

tà del Consorzio Boschi Carnici. 

La fornitura è regolamentata dal capitolato speciale di appalto e dal presente bando di gara. La presentazione delle offerte implica l’incondizionata 

accettazione di tutte le condizioni riportate negli stessi documenti. 

Sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese, tasse ed imposte relative alla stipulazione del contratto d'appalto e quant'altro indicato nel Ca-

pitolato Speciale d’Appalto e le spese per la pubblicazione del bando di gara come previsto dall’art. 34 comma 35 del DL 179/2012. 

Per quanto non espressamente previsto valgono le norme, i regolamenti, gli usi e le consuetudini in vigore. 

23) Fallimento dell’appaltatore o morte del titolare: l’appaltatore si obbliga per sè, per i suoi eredi ed aventi causa. 

In caso di fallimento dell’appaltatore, la stazione appaltante provvederà senz’altro alla revoca dell’appalto. 

In caso di morte del titolare di ditta individuale, sarà pure facoltà dell’Amministrazione scegliere, nei confronti degli eredi ed aventi causa, tra la 

continuazione od il recesso del contratto. 

Per quanto concerne i raggruppamenti temporanei di imprese, in caso di fallimento dell’impresa mandataria o di una delle imprese mandanti o, se 

trattasi di impresa individuale, in caso di morte, interdizione o inabilitazione del titolare, si applica, per la fornitura, la disciplina dell’articolo 10 

commi 8 e 9 del D.Lgs. 358/92. 

24) Cessione del Contratto: è vietata la cessione del contratto fatto salvo quanto previsto dall’articolo 116 del D.Lgs. 163/2006 e successive modi-

fiche e integrazioni. Ogni atto contrario è nullo. 

25)  Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Talotti. 

Per informazioni rivolgersi al dott. Giovanni Talotti (tel. 0433-2328, cell. 3356464880) nelle ore di ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle 
ore 12,30, previo appuntamento. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 8 

 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal  30.05.2014 al 14.06.2014. 
Tolmezzo, lì 30.05.2014 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


